
 

Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Diretoria de Extensão 
 

 

 

EDITAL nº 003/2023 DEX 

 

Considerando as atribuições da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, 

definidas na resolução 228/93-CAD; 

Considerando Edital 001 e /2023-DEX;  

 

R E S O L V E: 

 

CONVOCAR, conforme CLASSIFICAÇÃO GERAL o quantitativo de bolsas 

disponibilizadas através da Resolução 265/2022-CAD, os Projetos selecionados no ANEXO 

I, que é parte integrante deste Edital, para indicação de um(a) bolsista, já pré-selecionado(a) 

pela coordenação de cada projeto. 

A indicação do(a) aluno(a) por projeto deverá ocorrer de 27/04 a 03/05/2023 (alterando 

o cronograma inicial), com preenchimento de cadastro eletrônico que será enviado ao e-mail e 

whatsapp, cadastrado no ato da inscrição, do Coordenador(a) do Projeto; 

A não indicação do(a) bolsista,  acarretará na automática desistência por parte do(a) 

Coordenador(a) e a imediata convocação do Projeto  suplente, conforme ANEXO II, que é parte 

integrante deste Edital; 

A lista do resultado da CLASSIFICAÇÃO GERAL, encontra-se no ANEXO I 

(Convocados) e ANEXO II (Suplentes); 

Os pedidos de recursos interpostos em razão do Resultado do Processo de Seleção 

deverão ser encaminhados por meio eletrônico, exclusivamente através do Sistema Eprotocolo, 

direcionado a PEC/DEX, devidamente justificados e documentados, no prazo de até 2 (dois) dias úteis 

contados a partir da data de publicação do presente, para análise da Comissão Institucional de Bolsas 

de Extensão que se constitui o fórum de julgamento dos recursos; 

 

Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Maringá, 24 de abril de 2023. 

 
 
 
 

Profa. Dra. Crishna Mirella de Andrade Correa 
Diretora de Extensão 

 Prof. Dr. Rafael da Silva 
Pró-Reitor 



 

ANEXO I  

PROJETOS CONVOCADOS 

Classif Processo Título Do Projeto Coordenador(A) 
Ponto 

Período 
Permanente Programa P.Públicas ODS 

EAEX 
2022 

Trab. 
EAEX 

TOTAL 
 

CÂMPUS DO ARENITO 

1 0997/1992 
Treinamento de agricultores, estudantes e tecnicos de ciencias agrarias em 
operacao e manutencao de maquinas agrícolas 

Reny Adilmar Prestes Lopes 3 1 0 0 0 1 0,2 5,2 

CÂMPUS REGIONAL DE CIANORTE 

1 14072/2008 Construção, implantação e manutenção do site do curso de Design da UEM Fabio Luiz Grassi 3 0 0 0 0 1 0,2 4,2 

CÂMPUS REGIONAL DE GOIOERÊ 

1 2126/2012 Conhecendo os aspectos quimicos e biologicos de plantas medicinais Simone Fiori 3 0 0 0 1 1 0,6 5,6 

CÂMPUS REGIONAL DE UMUARAMA 

1 2613/2015 Educação alimentar e nutricional: da universidade para a comunidade Juliana Scanavacca 3 1 0 2 1 1 0,2 8,2 

2 3980/2008 
Incubação de empreendimentos econômicos solidários em municípios 
pertencentes ao território CONSAD Entre Rios Max Emerson Rickli 3 0 1 0 1 1 0,2 6,2 

3 2438/2006 Coleta seletiva no campus Barbara Cristina Mazzucatto 3 1 0 0 1 1 0,2 6,2 

4 8467/2016 
Grupo de Extensão: Desenvolvimento de Programas para Produção de 
Alimentos Seguros Juliana Scanavacca 3 1 0 0 1 1 0,2 6,2 

CÂMPUS REGIONAL DO VALE DO IVAÍ 

1 4834/2015 Atividades físicas adaptadas do Vale do Ivaí Andreia Paula Basei 3 1 0 2 1 0 0 7 

CÂMPUS SEDE UEM 

1 13366/2014 Escola de aventuras 
Giuliano Gomes de Assis 
Pimentel 

3 1 1 2 1 1 0,8 9,8 

2 4796/2016 
Recursos Alternativos para Alunos com Deficiência e Necessidades 
Educacionais Especiais no Ensino Superior. 

Celma Regina Borghi 
Rodriguero 

3 1 1 2 1 1 0,6 9,6 

3 1271/1996 Programas de educação física para pessoas com necessidades especiais Claudio Kravchychyn 3 0 1 2 1 1 0,6 8,6 

4 0858/2004 
MUDI e a integração com a comunidade por meio de ações de divulgação e 
popularização 
científica 

Ana Paula Vidotti 3 1 0 2 1 1 0,4 8,4 

5 0231/2005 Muditinerante: o museu vai à comunidade Ana Paula Vidotti 3 1 0 2 1 1 0,4 8,4 

6 0207/2007 Laboratório de oficinas temáticas de química para o ensino básico Marcelo Pimentel da Silveira 3 1 0 2 1 1 0,4 8,4 

7 0272/2006 Inclusão digital Josiane Medeiros de Mello - 3 0 1 2 1 1 0,2 8,2 

8 0953/2005 Página Virtual "Museu Dinâmico Interdisciplinar" - MUDINET Ana Paula Vidotti 3 1 0 2 1 1 0,2 8,2 

9 1927/2005 Dramatizando a cidadania fiscal no Contexto Nacional e Internacional 
Marcílio Hubner de Miranda 
Neto 

3 1 0 2 1 1 0,2 8,2 

10 3139/2011 Arte em toda parte: criação, mediação e ensino de Artes Visuais Vinicius Stein 3 1 0 2 1 1 0,2 8,2 

11 12185/2014 

Incubadora e unidades de referencia como estratégia no processo de 
incubação de empreendimentos econômicos solidários (EES) para 
disseminação de tecnologias sociais sustentáveis no meio rural e urbano, sob 
a ótica da economia solidária. 

Mara Lucy Castilho 3 1 1 0 1 1 1 8 

12 4182/2020 
Núcleo de Vivência em Futebol do Centro de Excelência em Estudos e 
Pesquisas do 
Futebol da UEM (CEEPF-UEM) 

Leandro Rechenchosky 2,364261 0 1 2 1 1 0,4 7,76 



 

ANEXO I  

PROJETOS CONVOCADOS 

Classif Processo Título Do Projeto Coordenador(A) 
Ponto 

Período 
Permanente Programa P.Públicas ODS 

EAEX 
2022 

Trab. 
EAEX 

TOTAL 
 

13 1926/2005 
Música e poesia para falar de cidadania, ciência e meio ambiente  
no contexto nacional e internacional. 

Marcílio Hubner de Miranda 
Neto 

3 1 0 2 0,5 1 0,2 7,7 

14 2257/2010 Laboratório de ensino de matemática 
Sandra Regina D Antonio 
Verrengia 

3 1 0 2 0,5 1 0,2 7,7 

15 0954/2005 Prevenção e autocuidado na saúde reprodutiva. Sonia Trannin de Mello 3 0 0 2 1 1 0,4 7,4 

16 0378/2006 Promud - show de física Jurandir Hillmann Rohling 3 0 0 2 1 1 0,4 7,4 

17 7392/2018 JORNAL ‘ O DIREITO PENSA’  
Antonio Rafael Marchezan 
Ferreira 

3 0 1 2 0 1 0,2 7,2 

18 12378/2009 Ambiente interativo de aprendizagem Josiane Medeiros de Mello 3 0 0 2 1 1 0,2 7,2 

19 0235/1997 Assistencia e apoio as familia de pacientes cronicos no domicilio Sonia Silva Marcon 3 1 0 0 1 1 1 7 

20 11063/2009 Programa paranaense de certificação de produtos orgânicos Ednaldo Michellon 3 0 1 0 1 1 0,6 6,6 

21 0759/2004 Cuidados paliativos a pessoas com câncer e suas famílias Sonia Silva Marcon 3 1 0 0 1 1 0,6 6,6 

22 2125/2012 A química contribuindo para uma formação consciente Simone Fiori 3 1 0 0 1 1 0,6 6,6 

23 10824/2017 
Educação científica e soluções inovadoras: alunos pesquisadores na escola e 
os problemas ambientais locais 

Evanilde Benedito 3 0 1 0 1 1 0,4 6,4 

24 2912/2005 
Apoio as Atividades Institucionais, Acadêmicas, Culturais, Sociais, Políticas e 
Comunitárias - PROCIVITAS. 

Geovânio Edervaldo Rossato 3 1 1 0 0 1 0,2 6,2 

25 2818/2003 Brincadeiras com meninos e meninas de/e nas ruas Paula Marçal Natali 3 0 1 0 1 1 0,2 6,2 

26 12820/2013 
Assistência domiciliar de enfermagem às famílias de idosos dependentes de 
cuidado - ADEFI 

Vanessa Denardi Antoniassi 
Baldissera 

3 0 1 0 1 1 0,2 6,2 

27 0504/1997 Cadastramento de doadores voluntários de medula óssea Bruna Karina Banin Hirata 3 1 0 0 1 1 0,2 6,2 

28 1490/2004 Matemática em exposição: formas, figuras e números Eduardo de Amorim Neves 3 1 0 0 1 1 0,2 6,2 

29 15137/2007 Educação financeira sustentável:a base para a prosperidade Ligia Greatti 3 1 0 0 1 1 0,2 6,2 

30 2425/2009 Taxidermia: Arte e Ciências no Museu Dinâmico Interdisciplinar Ana Paula Vidotti 3 1 0 0 1 1 0,2 6,2 

31 8933/2016 
CAMPANHA EDUCATIVA PARA CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DO 
CÂNCER. 

Alice Maria de Souza 
Kaneshima 

3 1 0 0 1 1 0,2 6,2 

32 2289/2004 CORAIS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ Andréia Anhezini da Silva 3 0 0 2 0 1 0,2 6,2 

33 12970/2013 Cultura Corporal para Idoso Alexandre Miyaki da Silveira 3 1 1 0 1 0 0 6 

34 10811/2009 
Utilização do ensino a distancia como forma de proporcionar atualização e 
suporte aos profissionais que dão atendimento aos pacientes do SUS. 

Sérgio Sábio 3 1 0 2 0 0 0 6 

35 0606/2009 Centro de referência em agricultura urbana e periurbana - CERAUP/UEM Ednaldo Michellon 3 0 0 0 1 1 1 6 

36 2940/1999 Promovendo a saúde em vila rural 
Herbert Leopoldo de Freitas 
Góes 

3 1 0 0 0 1 0,6 5,6 

37 0585/2006 
Ciência, cuidado e saúde: disseminando conhecimento na área de 
enfermagem 

Sonia Silva Marcon 3 0 0 0 1 1 0,6 5,6 

38 0205/2006 Nucleo de estudos e defesa de direitos da infancia e da juventude Ednéia José Martins Zaniani 3 0 1 0 0 1 0,4 5,4 

39 1426/1985 Farmácia Hospitalar 
Gisleine Elisa Cavalcante da 
Silva 

3 1 0 0 0 1 0,4 5,4 

40 2211/1998 Serviço de Informação de Medicamentos Simone Tomás Gonçalves 3 1 0 0 0 1 0,4 5,4 



 

ANEXO I  

PROJETOS CONVOCADOS 

Classif Processo Título Do Projeto Coordenador(A) 
Ponto 

Período 
Permanente Programa P.Públicas ODS 

EAEX 
2022 

Trab. 
EAEX 

TOTAL 
 

41 1053/2009 Conhecendo a bioquímica: da origem da vida ao dia-a-dia 
Juliana Vanessa Colombo 
Martins Perles 

3 1 0 0 0 1 0,4 5,4 

42 2639/2010 
Espaço do Segundo Cérebro: da produção à popularização do conhecimento 
do Sistema Nervoso 

Jacqueline Nelisis Zanoni 3 1 0 0 0 1 0,4 5,4 

43 0964/2005 
Brincando e aprendendo sobre óptica no Museu Dinâmico Interdisciplinar - 
PROMUD 

Jurandir Hillmann Rohling 3 0 0 0 1 1 0,4 5,4 

44 0785/2006 
Atuação do acadêmico de enfermagem no banco de leite humano do 
Hospital Universitário Regional de Maringá 

Sueli Mutsumi Tsukuda 
Ichisato 

3 0 0 0 1 1 0,4 5,4 

45 3888/2011 Práticas de Encenação e Pedagogia do Teatro João Alfredo Martins Marchi 3 0 0 0 1 1 0,4 5,4 

46 0854/2011 Educação e marxismo: aproximações de análise à luz da crítica marxiana da 
economia política. 

Ademir Quintilio Lazarini 3 0 1 0 0 1 0,2 5,2 

 



 

ANEXO I I 

PROJETOS SUPLENTES 

Classif Processo Título Do Projeto Coordenador(A) 
Ponto 

Período 
Permanente Programa P.Públicas ODS 

EAEX 
2022 

Trab. 
EAEX 

TOTAL 
 

CÂMPUS REGIONAL DE UMUARAMA 

5 5321/2015 Feira agroecológica de inclusão social, cultura e artes - FAISCA Max Emerson Rickli 3 0 0 0 0,5 1 0,2 4,7 

6 4935/2019 Fazenda do Conhecimento Julio Cesar Guerreiro 3 0 0 0 0 0 0 3 

7 4498/2021 Medicina Veterinária Legal: Laboratório de Corpo de Delito Barbara Cristina Mazzucatto 1,413058 0 0 0 0,5 0 0 1,91 

8 4953/2021 Coleção de Ensino Permanente do CAU Barbara Cristina Mazzucatto 1,327835 0 0 0 0,5 0 0 1,82 

9 0200/2022 Laboratório de Alimentos para Comunidade 
Fernando Rodrigues de 
Carvalho 1,069416 0 0 0 0 0 0 1,06 

CÂMPUS REGIONAL DE CIANORTE 

2 2297/2009 Tecidoteca Fabrício de Souza Fortunato 3 0 0 0 0 1 0,2 4,2 

3 4254/2021 Revista Design & Moda UEM Fabiano Burgo 1,435052 0 0 0 0,5 1 0,2 3,13 

CÂMPUS REGIONAL DE GOIOERÊ 

2 3740/2021 
Divulgação do Curso de Graduação em Engenharia Têxtil da Universidade 
Estadual de Maringá 

Elaine Regina Brito Maia 
Mercial 1,561512 0 0 0 0 0 0 1,56 

CÂMPUS REGIONAL DO VALE DO IVAÍ 

2 4709/2015 Projeto brincadeiras com meninas e meninos do Vale do Ivaí - PR Thais Godoi de Souza 3 1 1 0 0 1 0,2 6,2 

3 1911/2022 Diversidade, Educação e Serviço Social Maria Celeste Melo da Cruz 0,184192 0 0 2 0 0 0 2,18 

CÂMPUS SEDE UEM 

47 0243/1999 Busca ativa dos servidores hipertensos e diabeticos da uem Berenice Pelizza Vier 3 1 0 0 0 1 0,2 5,2 

48 1183/1999 Cálculo diferencial e integral - um kit de sobrevivência Rodrigo Martins 3 1 0 0 0 1 0,2 5,2 

49 2558/2000 
Inserção de ações em saúde bucal junto a pastoral da criança nos municípios 
de Mandaguari e Sarandi-PR 

Carlos Alberto Herrero de 
Morais 

3 1 0 0 0 1 0,2 5,2 

50 0725/2004 
Psicologia hospitalar e equipe multiprofissional-interdisciplinaridade na 
promoção de saúde 

Karolina Reis dos Santos 
Lukachaki 

3 1 0 0 0 1 0,2 5,2 

51 1887/2005 Conjuntura economica brasileira - divulgacao de analises Katia Harumi Omoto Urpia 3 1 0 0 0 1 0,2 5,2 

52 6911/2017 
Descontaminação bucal na COD/UEM e na unidade de terapia intensiva do 
HUM 

Carina Gisele Costa Bispo 3 1 0 0 0 1 0,2 5,2 

53 1910/1991 Extensão rural Ednaldo Michellon 3 0 0 0 1 1 0,2 5,2 

54 1462/2002 
Mãe canguru: programa de humanização da assistência multiprofissional ao 
recém-nascido prematuro e/ou de baixo peso 

Sueli Mutsumi Tsukuda 
Ichisato 

3 0 0 0 1 1 0,2 5,2 

55 0925/2008 
Dinamização das feiras da agricultura familiar nos municípios do PRO-
AMUSEP-REDIFEIRA 

Ednaldo Michellon 3 0 0 0 1 1 0,2 5,2 

56 12006/2010 RENAIS - Atençao odontológica aos pacientes pré e pós transplantados renais Nelí Pieralisi 3 0 0 0 1 1 0,2 5,2 

57 7695/2018 Enactus UEM Leila Pessôa da Costa 3 0 0 0 1 1 0,2 5,2 

58 5490/2019 trUEM Breno Ferraz de Oliveira 3 0 0 0 1 1 0,2 5,2 

59 5937/2016 ComunicaUEM Paulo Negri Filho 3 1 0 0 1 0 0 5 

60 1733/2022 
ENTRE A ESCOLA NO TEATRO E O TEATRO NA ESCOLA: INTERAÇÕES E 
PEDAGOGIAS POSSÍVEIS 

Sidmar Silveira Gomes 0,706529 0 0 2 1 1 0,2 4,90 



 

ANEXO I I 

PROJETOS SUPLENTES 

Classif Processo Título Do Projeto Coordenador(A) 
Ponto 

Período 
Permanente Programa P.Públicas ODS 

EAEX 
2022 

Trab. 
EAEX 

TOTAL 
 

61 1742/2003 
Diagnóstico laboratorial da tuberculose e infecções causadas por 
micobactérias não tuberculosas 

Rosilene Fressatti Cardoso 3 0 0 0 0 1 0,6 4,6 

62 5885/2008 Conhecendo a química dos tecidos e fluidos corporais Fernanda Losi Alves de Almeida 3 0 0 0 0 1 0,4 4,4 

63 8361/2018 
Educação para Prevenção: Ciência e Comunidade Aliadas no Controle de 
Doenças - USF 

Regiane Bertin de Lima Scodro 3 0 0 0 0 1 0,4 4,4 

64 0333/2005 Tabagismo: conscientização da população de Maringá e região Celso Ivam Conegero 3 0 0 0 0 1 0,2 4,2 

65 0735/2005 
Projeto de extensão de tratamento e acompanhamento aos usuários de 
tabaco da população de Maringá e região 

Celso Ivam Conegero 3 0 0 0 0 1 0,2 4,2 

66 2805/2006 Prevalencia de anemia em pacientes idosos atendidos pelo lepac - uem 
Juliana Curi Martinichen 
Herrero 

3 0 0 0 0 1 0,2 4,2 

67 8297/2007 Assistência farmacêutica para a melhoria da saúde da população Angela Maria Campanha 3 0 0 0 0 1 0,2 4,2 

68 4330/2008 Pequenos gestos grandes sorrisos. Mariliani Chicarelli da Silva 3 0 0 0 0 1 0,2 4,2 

69 12121/2010 Sorriso Odonto UEM. Carina Gisele Costa Bispo 3 0 0 0 0 1 0,2 4,2 

70 9466/2011 
De museu para museu: intercâmbio, divulgação e utilização de espaços não 
formais de educação. 

Debora de Mello Gonçales Sant 
Ana 

3 0 0 0 0 1 0,2 4,2 

71 1599/2013 
Diagnóstico de hemoglobinopatias e ação educativa dos pacientes atendidos 
no LEPAC e doadores do Hemocentro - HUM - UEM 

Juliana Curi Martinichen 
Herrero 

3 0 0 0 0 1 0,2 4,2 

72 1894/2019 
TERAPIAS ALTERNATIVAS COMO FERRAMENTAS PARA O DESENVOLVIMENTO 
DO BEM ESTAR INDIVIDUAL E COLETIVO. 

Celso Ivam Conegero 3 0 0 0 0 1 0,2 4,2 

73 0983/1995 Diagnóstico, tratamento e epidemiologia das doenças da cavidade bucal-lebu Vanessa Cristina Veltrini 3 1 0 0 0 0 0 4 

74 2445/2006 Reabilitação oral de pacientes com edentulismo total e parcial Sérgio Sábio 3 1 0 0 0 0 0 4 

75 0225/2007 Elaboracao de periodico cientifico Psicologia em Estudo Lucas Martins Soldera 3 0 0 0 1 0 0 4 

76 1262/2006 
PROJETO VIDA: Atenção odontológica a pacientes quimioterápicos e 
radioterápicos 

Nelí Pieralisi 3 0 0 0 1 0 0 4 

77 5149/2014 Harmonic Flute Ensemble Bernhard Fuchs 3 0 0 0 1 0 0 4 

78 1970/2017 Conectadas 
Josiane Melchiori Pinheiro 
Ferreira 

3 0 0 0 1 0 0 4 

79 6531/2019 
Logística reversa e coleta seletiva: aprendendo com o Juca, mascote do 
MUDI, sobre sustentabilidade 

Sonia Trannin de Mello 3 0 0 0 1 0 0 4 

80 2208/2021 REDE DE POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA DO PARANÁ – REPOPAR Ana Paula Machado Velho 1,778694 0 0 0 1 1 0,2 3,97 

81 3964/2021 Despertar 
Sandra Regina D' Antonio 
Verrengia 

1,443299 0 0 2 0,5 0 0 3,94 

82 3921/2021 Capoeira em apoio à infância e Juventude Felipe de Oliveira Matos 1,528522 0 0 2 0 0 0 3,52 

83 2409/2000 Coleta de colônias e enxames de abelhas na zona urbana de Maringá-PR 
Vagner de Alencar Arnaut de 
Toledo 

3 0 0 0 0,5 0 0 3,5 

84 2245/2021 
PRODUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS PARA AÇÕES EDUCATIVAS EM SAÚDE 
MENTAL 

Marcelle Paiano 1,852921 0 0 0 0 1 0,4 3,25 

85 2217/2022 
LABORATÓRIO DE DESIGN, COMUNICAÇÃO E ARTE PARA A DIVULGAÇÃO 
CIENTÍFIUCA – DECARTE 

Ana Paula Machado Velho 0,464605 0 0 0 1 1 0,6 3,06 

86 2846/2000 
Escola de Futsal: atendimento as crianças, adolescentes e acadêmicos de 
Maringá e região em diferentes contextos esportivos. 

Adolpho Amorim 3 0 0 0 0 0 0 3 

87 2827/2000 
Escola de ginástica rítmica desportiva: atendimento às crianças e 
adolescentes de Maringá e Região 

Telma Adriana Pacifico 
Martineli 

3 0 0 0 0 0 0 3 



 

ANEXO I I 

PROJETOS SUPLENTES 

Classif Processo Título Do Projeto Coordenador(A) 
Ponto 

Período 
Permanente Programa P.Públicas ODS 

EAEX 
2022 

Trab. 
EAEX 

TOTAL 
 

88 1064/2005 Aprendendo a Ensinar Física I no Museu Dinâmico Interdisciplinar-PROMUD Luciano Carvalhais Gomes 3 0 0 0 0 0 0 3 

89 1065/2005 Aprendendo a Ensinar Física II no Museu Dinâmico Interdisciplinar-PROMUD Luciano Carvalhais Gomes 3 0 0 0 0 0 0 3 

90 0963/2005 
Brincando e aprendendo sobre mecanica e acustica no museu dinamico 
interdisciplinar - promud 

Luciano Carvalhais Gomes 3 0 0 0 0 0 0 3 

91 2640/2010 Orquestra de Flautas da UEM Bernhard Fuchs 3 0 0 0 0 0 0 3 

92 3662/2010 Horto de Plantas Medicinais do Museu Dinâmico Interdisciplinar da UEM 
Maria Auxiliadora Milaneze 
Gutierre 

3 0 0 0 0 0 0 3 

93 8469/2011 Proficiência em Língua Estrangeira Érica Fernandes Alves 3 0 0 0 0 0 0 3 

94 7910/2018 Letras na Web Érica Fernandes Alves 3 0 0 0 0 0 0 3 

95 3317/2019 MBÓI: OBSERVATÓRIO DE MÍDIAS Valéria Soares de Assis 3 0 0 0 0 0 0 3 

96 0636/2020 CINE UEM Rodrigo Correa Gontijo 3 0 0 0 0 0 0 3 

97 3994/2021 
Busca ativa de sintomáticos respiratórios e contatos de tuberculose em áreas 
localizadas em bolsões de pobreza em municípios da 15ª Regional de Saúde 
do Paraná 

Rosilene Fressatti Cardoso 1,506529 0 0 0 0 1 0,2 2,70 

98 1978/2022 MÃO na MASSA - Brincando e aprendendo com a Cerâmica Jurandir Hillmann Rohling 0,615808 0 0 2 0 0 0 2,61 

99 0887/2022 Projeto Arte e Deficiência: desnaturalizando exclusões 
Nilza Sanches Tessaro 
Leonardo 

0,92646 0 0 0 0 1 0,6 2,52 

100 5116/2021 
MANEJO POPULACIONAL DE CÃES E GATOS: UMA PERSPECTIVA DE AÇÕES 
INTEGRADAS PARA UM PROBLEMA CRÔNICO EM SAÚDE PÚBLICA 

Ricardo Souza Vasconcellos 1,2811 0 0 0 1 0 0 2,28 

101 0098/2023 Sonidos de América Luiz Felipe Viel Moreira 0,054983 0 0 2 0 0 0 2,05 

102 3750/2021 LIGA ACADÊMICA DE ENFERMAGEM MATERNO-INFANTIL (LAEMI-UEM) Marcela Demitto Furtado 1,550515 0 0 0 0 0 0 1,55 

103 2216/2022 
Apoio à gestão da manutenção da infraestrutura física dos prédios escolares 
estaduais da região de Maringá - PR 

Luci Mercedes de Mori 0,464605 0 0 0 1 0 0 1,46 

104 2162/2022 
Implementação de modelo de separação de lixo residencial por sacolas 
coloridas 

Sérgio Henrique Bernardo de 
Faria 

0,51134 0 0 0 0 0 0 0,51 

105 2222/2022 
Página do SET/UEM como instrumento de divulgação do curso na 
comunidade acadêmica e externa 

Edson Jose Gomes 0,456357 0 0 0 0 0 0 0,45 

106 2537/2022 
POR UMA EDUCAÇÃO NÃO VIOLENTA: DESMEDICALIZANDO OS PROCESSOS 
EDUCATIVOS 

Aline Frollini Lunardelli 0,343643 0 0 0 0 0 0 0,34 

 

 

 


